
 
 
 
 

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista 
Estado de São Paulo 

 
DECRETO Nº. 5.885, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no Orçamento Programa do Município, para os fins que especifica, autorizado pela Lei 
Municipal nº 2.923/2014 (LOA 2015). 
EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação vigente e autorizado pelo art. 5º, inciso III, da Lei Municipal nº. 2.923, de 16 de dezembro de 2014, Lei 
Orçamentária Anual 2015; 
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto no Orçamento Programa do Município, referente ao exercício de 2015, um crédito adicional suplementar no valor de 
R$ 314.040,10 (trezentos e quatorze mil quarenta reais e dez centavos), com a classificação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito adicional suplementar serão provenientes do excesso de arrecadação, do superavit 
financeiro e da anulação parcial ou total de dotações, conforme classificação constante do Anexo II. 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 30 de novembro de 2015. 
EDINEY TAVEIRA QUEIROZ 

Prefeito Municipal 
REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume. 
MARCELO LUIZ DO NASCIMENTO 

Chefe de Gabinete 

 
 
ANEXO I       

      

01 01 01 CÂMARA MUNICIPAL   

      

 4 01.031.0001.2001.0000  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS  

  3.1.90.13.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,00 

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

 5 01.031.0001.2001.0000  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS  

  3.1.91.13.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 5.000,00 

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

 9 01.031.0001.2001.0000  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS  

  3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00 

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

 12 01.031.0001.2001.0000  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS  

  3.3.91.97.00  Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 5.000,00 

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

02 02 01 GABINETE DO PREFEITO   

      

 18 04.122.0002.2002.0000  MANUTENÇÃO DA PROPAGANDA  

  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 22.000,00 

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

02 02 02 GABINETE DO PREFEITO - SECRETARIA   

      

 36 04.122.0002.2006.0000  MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DA SECRETARIA  

  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 40,00 

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

02 03 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DEAF   

      

 67 04.122.0003.2012.0000  MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
  

  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,00 

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

02 03 02 DEPENDENCIAS - DEAF   

      

 73 04.122.0003.2013.0000  MANUTENÇÃO DAS DEPENDENCIAS DA DIRETORIA - DEAF  

  3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 800,00 

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

02 04 02 DEPTO DE OBRAS - LOGRADOUROS PÚBLICOS   

      

 98 15.452.0004.2018.0000  MANUTENÇÃO DE LOGRADOUROS PUBLICOS  

  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 9.000,00 

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

 100 15.452.0004.2018.0000  MANUTENÇÃO DE LOGRADOUROS PUBLICOS  



  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 21.000,00 

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

02 05 01 DEPTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - DEAA   

      

 148 20.606.0006.2081.0000  MANUTENÇÃO MATADOURO MUNICIPAL  

  3.1.90.13.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.670,00 

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

02 06 01 DEPTO DE EDUCAÇÃO - MANUTENÇÃO DE RECURSOS ADICIONAIS DA EDUCAÇÃO   

      

 159 12.361.0009.2083.0000  MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  

  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 683,72 

  02  TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS  

  200 029 TRANSPORTE DE ALUNOS - ESTADUAL  

      

 159 12.361.0009.2083.0000  MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  

  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 17.025,73 

  02  TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS  

  200 029 TRANSPORTE DE ALUNOS - ESTADUAL  

      

 162 12.361.0009.2083.0000  MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  

  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 4.695,44 

  02  TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS  

  200 029 TRANSPORTE DE ALUNOS - ESTADUAL  

      

02 09 01 DEPTO DE ESPORTE E LAZER - DEEL   

      

 267 27.812.0016.2060.0000  MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER  

  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA   

      

 304 10.301.0017.2024.0000  IMPLEMENTAÇÃO UBS  

  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 11.030,00 

  01  TESOURO  
  310 000 SAÚDE-GERAL  

      

 305 10.301.0017.2024.0000  IMPLEMENTAÇÃO UBS  

  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 16.700,00 

  02  TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS  

  300 025 PROGRAMA QUALIS MAIS  

      

 310 10.301.0017.2024.0000  IMPLEMENTAÇÃO UBS  

  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 600,00 

  01  TESOURO  
  310 000 SAÚDE-GERAL  

      

 311 10.301.0017.2024.0000  IMPLEMENTAÇÃO UBS  

  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 11.000,00 

  02  TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS  

  300 025 PROGRAMA QUALIS MAIS  

      

 320 10.301.0017.2025.0000  DEPARTAMENTO PSF  

  3.1.90.13.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.030,00 

  01  TESOURO  
  310 000 SAÚDE-GERAL  

      

 324 10.301.0017.2025.0000  DEPARTAMENTO PSF  

  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 16.000,00 

  01  TESOURO  
  310 000 SAÚDE-GERAL  

      

 325 10.301.0017.2025.0000  DEPARTAMENTO PSF  

  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 7.000,00 

  05  TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS  

  300 004 SAÚDE - PSF/ACS/SAÚDE BUCAL  

      

 380 10.303.0018.2026.0000  OPERAÇÃO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  

  3.3.90.32.00  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 41.800,00 

  01  TESOURO  
  310 000 SAÚDE-GERAL  

      

 343 10.302.0019.2028.0000  ATENÇÃO A SAÚDE MENTAL - MÉDIA COMPLEXIDADE  

  3.1.91.13.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 800,00 

  05  TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS  

  300 116 SAÚDE - ASSIST.HOSPITALAR/AMBULATORIAL  

      

 354 10.302.0019.2029.0000  CENTRAL DE REGULAÇÃO DO SISTEMA - MÉDIA COMPLEXIDADE
  

  3.3.90.14.00  DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 6.100,00 

  01  TESOURO  
  310 000 SAÚDE-GERAL  

      

 360 10.302.0019.2029.0000  CENTRAL DE REGULAÇÃO DO SISTEMA - MÉDIA COMPLEXIDADE
  



  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 24.046,18 

  05  TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS  

  300 116 SAÚDE - ASSIST.HOSPITALAR/AMBULATORIAL  

      

 362 10.302.0019.2030.0000  AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES - MÉDIA COMPLEXIDADE  
  3.1.90.13.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,00 

  01  TESOURO  
  310 000 SAÚDE-GERAL  

      

 369 10.302.0019.2030.0000  AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES - MÉDIA COMPLEXIDADE  
  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 44.000,00 

  01  TESOURO  
  310 000 SAÚDE-GERAL  

      

02 11 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS   

      

 428 08.244.0022.2064.0000  MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 

  01  TESOURO  
  510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL  

      

 455 08.244.0022.2068.0000  PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE  

  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 409,86 

  02  TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS  

  500 089 LIBERDADE ASSISTIDA - SEADS  

      

 455 08.244.0022.2068.0000  PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE  

  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 1.047,10 

  02  TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS  

  500 089 LIBERDADE ASSISTIDA - SEADS  

      

02 16 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO   

      

 599 04.122.0002.2009.0000  MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO  

  3.3.91.97.00  Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 920,00 

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

 601 04.122.0002.2010.0000  MANUTENÇÃO REDE DE FIBRA OPTICA - CIDADE DIGITAL  

  4.4.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 21.400,00 

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

02 17 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS   

      

 607 04.122.0003.2015.0000  MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS
  

  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 242,07 

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES R$      314.040,10 

      

      

ANEXO II       

      

 02 00       -409,86 

 Fontes de Recurso     

      

Subtotal Excesso de Arrecadação R$      -409,86 

      

      

 02 00       -44.725,73 

 Fontes de Recurso     

      

Subtotal Superavit Financeiro R$      -44.725,73 

      

      

01 01 01 CÂMARA MUNICIPAL   

 8 01.031.0001.2001.0000  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS -20.000,00 

  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO  

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

02 02 01 GABINETE DO PREFEITO   

 19 04.122.0002.2003.0000  MANUTENÇÃO DA PROPAGANDA  -22.000,00 

  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA  

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

02 02 02 GABINETE DO PREFEITO - SECRETARIA   

 37 04.122.0002.2006.0000  MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DA SECRETARIA -40,00 

  3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

02 03 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DEAF   

 63 04.122.0003.2012.0000  MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
 -1.000,00 

  3.3.90.14.00  DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  



  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

02 03 02 DEPENDENCIAS - DEAF   

 72 04.122.0003.2013.0000  MANUTENÇÃO DAS DEPENDENCIAS DA DIRETORIA - DEAF -800,00 

  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO  

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

02 04 02 DEPTO DE OBRAS - LOGRADOUROS PÚBLICOS   

 94 15.452.0004.2018.0000  MANUTENÇÃO DE LOGRADOUROS PUBLICOS -30.000,00 

  3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL  

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

02 05 01 DEPTO DE  AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - DEAA   

 150 20.606.0006.2081.0000  MANUTENÇÃO MATADOURO MUNICIPAL -1.670,00 

  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO  

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

02 06 01 DEPTO DE EDUCAÇÃO - MANUTENÇÃO DE RECURSOS ADICIONAIS DA EDUCAÇÃO   

 161 12.361.0009.2083.0000  MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR -5.379,16 

  3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

  02  TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS  

  200 029 TRANSPORTE DE ALUNOS - ESTADUAL  

      

02 09 01 DEPTO DE ESPORTE E LAZER - DEEL   

 266 27.812.0016.2060.0000  MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER -
5.000,00 

  3.3.90.14.00  DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA   

 298 10.301.0017.2024.0000  IMPLEMENTAÇÃO UBS -10.000,00 

  3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL  

  01  TESOURO  
  310 000 SAÚDE-GERAL  

      

 308 10.301.0017.2024.0000  IMPLEMENTAÇÃO UBS -1.630,00 

  3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

  01  TESOURO  
  310 000 SAÚDE-GERAL  

      

 326 10.301.0017.2025.0000  DEPARTAMENTO PSF -8.030,00 

  3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

  01  TESOURO  
  310 000 SAÚDE-GERAL  

      

 327 10.301.0017.2025.0000  DEPARTAMENTO PSF -7.000,00 

  3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

  05  TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS  

  300 004 SAÚDE - PSF/ACS/SAÚDE BUCAL  

      

 328 10.301.0017.2025.0000  DEPARTAMENTO PSF -10.000,00 

  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA  

  01  TESOURO  
  310 000 SAÚDE-GERAL  

      

 349 10.302.0019.2028.0000  ATENÇÃO A SAÚDE MENTAL - MÉDIA COMPLEXIDADE -800,00 

  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA  

  05  TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS  

  300 116 SAÚDE - ASSIST.HOSPITALAR/AMBULATORIAL  

      

 355 10.302.0019.2029.0000  CENTRAL DE REGULAÇÃO DO SISTEMA - MÉDIA COMPLEXIDADE
 -4.100,00 

  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO  

  01  TESOURO  
  310 000 SAÚDE-GERAL  

      

 356 10.302.0019.2029.0000  CENTRAL DE REGULAÇÃO DO SISTEMA - MÉDIA COMPLEXIDADE
 -24.046,18 

  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO  

  05  TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS  

  300 116 SAÚDE - ASSIST.HOSPITALAR/AMBULATORIAL  

      

 359 10.302.0019.2029.0000  CENTRAL DE REGULAÇÃO DO SISTEMA - MÉDIA COMPLEXIDADE
 -2.000,00 

  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA  

  01  TESOURO  
  310 000 SAÚDE-GERAL  

      

 364 10.302.0019.2030.0000  AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES - MÉDIA COMPLEXIDADE -
32.000,00 

  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO  

  01  TESOURO  
  310 000 SAÚDE-GERAL  

      



 368 10.302.0019.2030.0000  AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES - MÉDIA COMPLEXIDADE -
15.000,00 

  3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

  01  TESOURO  
  310 000 SAÚDE-GERAL  

      

 376 10.303.0018.2026.0000  OPERAÇÃO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA -16.800,00 

  3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL  

  01  TESOURO  
  310 000 SAÚDE-GERAL  

      

 379 10.303.0018.2026.0000  OPERAÇÃO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA -5.000,00 

  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO  

  01  TESOURO  
  310 000 SAÚDE-GERAL  

      

 383 10.303.0018.2026.0000  OPERAÇÃO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA -20.000,00 

  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA  

  01  TESOURO  
  310 000 SAÚDE-GERAL  

      

02 11 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS   

 424 08.244.0022.2064.0000  MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
3.000,00 

  3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL  

  01  TESOURO  
  510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL  

      

 457 08.244.0022.2068.0000  PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE -500,00 

  3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

  02  TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS  

  500 089 LIBERDADE ASSISTIDA - SEADS  

      

 459 08.244.0022.2068.0000  PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE -547,10 

  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA  

  02  TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS  

  500 089 LIBERDADE ASSISTIDA - SEADS  

      

02 16 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO   

 594 04.122.0002.2009.0000  MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO -920,00 

  3.3.90.14.00  DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

 602 04.122.0002.2010.0000  MANUTENÇÃO REDE DE FIBRA OPTICA - CIDADE DIGITAL -
21.400,00 

  4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

02 17 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS   

 603 04.122.0003.2015.0000  MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS
 -242,07 

  3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL  

  01  TESOURO  
  110 000 GERAL  

      

Subtotal Anulações R$        -268.904,51 

      

TOTAL EXCESSO, SUPERAVIT E ANULAÇÕES R$     -314.040,10 


